
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 12-12-2016 n. 141

Oggetto: Adesione del Comune di Sesto Fiorentino all'Associazione Italiana Città della
Ceramica per l'anno 2016.

L’anno duemilasedici il giorno dodici del mese di Dicembre, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15,00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore P
SANQUERIN CAMILLA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Comunale PAOLA
ANZILOTTA.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1 dello Statuto Comunale che recita “Il Comune di Sesto
Fiorentino rappresenta la comunità locale, ne promuove lo sviluppo, la qualità della vita”;

CONSIDERATO che la produzione di ceramiche, fino dal XVIII secolo, quando fu fondata
la Manifattura Ginori, ha avuto un ruolo fondamentale nella storia e nello sviluppo economico
di Sesto Fiorentino ed è stata, ed è, parte importante del suo patrimonio culturale;

CONSIDERATO altresì che presenza a Sesto Fiorentino della Manifattura Richard Ginori, la
più prestigiosa manifattura italiana di porcellane, e di alcune aziende ceramiche artigianali
fanno della città uno dei centri ceramici più importanti a livello nazionale;

RICHIAMATA la Legge n. 188 del 7/9/1990, modificata dall’art. 44 della Legge n. 52 del
6/2/1996 che ha per oggetto la “Tutela della ceramica artistica e tradizionale e della ceramica
di qualità”;

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio Nazionale Ceramico dell’8/7/1998 il
Comune di Sesto Fiorentino è stato riconosciuto come zona di affermata produzione ceramica
artistica e tradizionale ai sensi dell’art. 2 della sopra citata Legge 188/1990;

CONSIDERATO che i Comuni riconosciuti di antica tradizione ceramica ai sensi della sopra
citata Legge 188/1990 decisero, alla fine degli anni Novanta, di riunirsi in una associazione,
per creare una rete nazionale di città della ceramica e stabilire rapporti di reciproca
collaborazione, con l’obiettivo di attivare un sistema di promozione e di sviluppo della
ceramica artistica e tradizionale e della ceramica di qualità italiana;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12/1/1999 con la quale
venne approvata l’adesione del Comune di Sesto Fiorentino alla Associazione Italiana Città
della Ceramica ritenendo che tale associazione potesse contribuire ad attivare un sistema di
promozione e sviluppo del settore ceramico e a mettere in atto strumenti di valorizzazione
economica e culturale del territorio;

VISTO che la comunicazione dell’Associazione Italiana Città della Ceramica del 15/02/2016,
con la quale vengono comunicante le quote associative per l’anno 2016 deliberate
dall’Assemblea Generale dell’Associazione svoltasi il 12/12/2015, pervenuta solo in data
30/11/2016, ns. prot. 68415, conferma la quota associativa dello scorso anno;

RICHIAMATE
la Deliberazione n. 24 del 02.05.2016 del Commissario Straordinario con poteri spettanti-

al Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018
e relativi allegati;
la Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri spettanti alla Giunta Comunale-

n. 153 del 09.06.2016 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione/Piano
degli obiettivi 2016/2018;
la Deliberazione n. 13 del 29.07.2016 del Consiglio Comunale con la quale sono stati-

approvati la Salvaguardia degli equilibri di bilancio e l’assestamento generale del Bilancio
di Previsione 2016-2018;

DELIBERA DI GIUNTA N. 141 DEL 12-12-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



la deliberazione n. 42 approvata dal Consiglio Comunale nella seduta del 29.11.2016-

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2016-2018. Variazioni di competenza e
variazioni di cassa. Variazione n. 2016/63”;

DATO ATTO che la quota associativa, quale risulta dalla nota sopracitata, è pari ad €
2.571,00 e che la spesa trova copertura sul capitolo PEG n 46590;

RITENUTO pertanto opportuno, in considerazione di quanto specificato in precedenza
confermare anche per l’anno 2016, l’adesione del Comune di Sesto Fiorentino
all’Associazione Italiana Città della Ceramica dando mandato ai competenti Uffici di
predisporre gli atti necessari per provvedere al versamento della quota associativa;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di adesione ad un’associazione e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.Lgs. n. 50/2016);

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Simonetta Mangano,
Responsabile del Servizio Attività Produttive e SUAP;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 in
materia di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di confermare anche per l’anno 2016 l’adesione del Comune di Sesto Fiorentino1.
all’Associazione Italiana Città della Ceramica;

Di dare atto che la quota associativa per l’anno 2016, quale risulta dalla nota citata in2.
narrativa, è pari ad € 2.517,00 e che la spesa trova copertura sul capitolo PEG n. 46590;

Di dare mandato all’Ufficio competente di provvedere agli atti necessari e conseguenti;3.

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del 14/3/2013 in materia di4.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 141 DEL 12-12-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Comunale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

F.to LORENZO FALCHI F.to PAOLA ANZILOTTA

Pareri allegati alla deliberazione n. 141 del 12-12-2016  avente ad oggetto:
“Adesione del Comune di Sesto Fiorentino all'Associazione Italiana Città della

Ceramica per l'anno 2016.”
(Proposta del 05-12-2016 n. 151)

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 05-12-2016

Sesto Fiorentino, 07-12-2016

Sesto Fiorentino, 10-12-2016 F.to ARIANNA GUARNIERI

F.to LORENZO VENTURINI

F.to SIMONETTA MANGANO

DELIBERA DI GIUNTA N. 141 DEL 12-12-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Il Dirigente/Responsabile


